
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 281
  Data di registrazione 17/07/2013
 
  

Oggetto : 
CONVENZIONE CON FONDAZIONE RAVENNA FESTIVAL PER 
SPETTACOLO LIRICO MUSICALE DEL 20 LUGLIO IN P.ZZA G. 
GUARESCHI A RONCOLE VERDI – AFFIDAMENTO INCARICO DITTE
VARIE PER ALLESTIMENTI – IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 
 
 
 RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 16/07/2013, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la convenzione con 
la Fondazione Ravenna Manifestazioni per la realizzazione di uno spettacolo lirico musicale il 
20 luglio p.v. in P.zza G. Guareschi a Roncole Verdi e nel contempo è stato dato mandato 
all’Ufficio Tecnico Comunale per la predisposizione degli allestimenti come da planimetria 
allegata alla stessa convenzione; 
 
CONSIDERATO che occorre provvedere: 
- al noleggio di tre tribune per complessivi n. 801 posti a sedere (due tribune laterali da n. 156 

posti/cad e n. 1 tribuna centrale da n. 489 posti); 
- al noleggio di n. 3 torri per RAI TV h 8,00 mt; 
- al noleggio di n. 2 pedane per RAI TV h 0,50 mt; 
- al noleggio di generatore elettrico da 350 Kw; 
- al noleggio di n. 4 americane per illuminazione da montare sulle spalle delle tribune; 
il tutto come da planimetria allegata alla convenzione approvata con la predetta delibera di 
Giunta Comunale; 
 
CONSIDERATO che occorre altresì predisporre l’impianto per l’illuminazione di sicurezza 
delle tribune e per la messa a terra delle strutture; 
 
RILEVATO che, visti i ridotti tempi per provvedere agli allestimenti, in merito sono state 
contattate alcune ditte esperte nel settore, in possesso delle attrezzature necessarie e disponibili 
ad intervenire prontamente; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato in data 10/07/2013 al n. 7888 di prot., in atti alla 
presente, dalla ditta Ponteggi Gabbi S.r.l. per il noleggio di: 



- n. 2 tribune a dieci gradoni, con partenza rialzata 1 mt da terra e n. 2 scale laterali di accesso 
da terra, n. 2 scale corpo tribuna di smistamento, per complessivi n. 156 posti cadauna su 
scocca ignifuga classe 1; 

- n. 1 tribuna a venti gradoni, con partenza rialzata 1 mt da terra, n. 4 scale di accesso da terra, 
n. 3 scale corpo tribuna di smistamento, per complessivi n. 489 posti su scocca ingnifuca 
classe 1; 

- n. 3 torri di mt 2,00x2,00 h 8,00 con piani di calpestio a mt 2,50/4,50/6,50 completi di 
parapetti, scalette di risalita, diagonali, parapiedi e blocchi in c.a. per zavorre stabilizzatrici; 

- n. 2 pedane di mt 8,00x1,50 h 0,50 con piano di calpestio a mt 0,50 complete di parapetti e 
parapiedi; 

- n. 1 generatore  bi-gruppo elettrogeno 350+350 KWA – 380 V – 50hz -280+280 Kw-cosfi 
0.8, compresi trasporto e allacciamenti (esclusa fornitura gasolio); 

che prevede una spesa complessiva di Euro 39.550,00, IVA esclusa; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato in data 12/07/2013 al n. 8042 di prot., in atti alla 
presente, dalla ditta Immagini e Suoni S.r.l. per il noleggio delle americane che prevede una 
spesa di Euro 6.500,00, IVA esclusa; 
 
RILEVATO: 
- che occorre altresì prevedere l’impegno di spesa per l’acquisto del gasolio per il generatore 

per un quantitativo di circa 400 lt e pertanto per una spesa preventivata in circa Euro 650,00, 
IVA compresa (attuale prezzo alla pompa Euro 1,615 al lordo dello sconto offerto); 

- che si provvederà in merito tramite la ditta Eredi Orsi Amos S.r.l. attuale fornitrice di 
carburante per gli automezzi comunali (determina di incarico n. 214/2013); 

 
VISTO il preventivo di spesa presentato in data 17/07/2013 al n. 8185 di prot., in atti alla 
presente, dalla ditta TIEMME S.n.c. per la fornitura e installazione di illuminazione di sicurezza 
zona tribune e messa a terra tribune e torri faro, compreso rilascio certificazione di legge, che 
prevede una spesa di Euro 850,00, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 1.028,50; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva ammonta ad Euro 46.900,00, oltre IVA al 21% per 
complessivi Euro 47.437,19, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 57.399,00; 
 
RITENUTI congrui gli importi offerti dalle ditte Ponteggi Gabbi S.r.l., Immagini e Suoni S.r.l. 
e TIEMME S.n.c. in ordine alla specificità delle prestazioni richieste; 
 
RILEVATO che le prestazioni da elettricista rientrano nella tipologia di cui all’art. 3, comma 1, 
lettera a, del vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi 
dell’art. 8, quando l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere 
effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
RILEVATO che il noleggio delle strutture rientra nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dell’art. 6, 
di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006,  così come 
modificato dall’art. 4, comma 2,  del D.L.70/210, come  convertito in legge 106/2011, quando 



l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante 
ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), sono assegnati i seguenti CIG: 
- noleggio tribune CIG ZA30AD7057; 
- noleggio americane CIG Z570AD7072; 
- prestazioni da elettricista CIG Z800AD70B6; 
- fornitura carburante CIG 3302019048; 
 
ACCERTATO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m. e dell’art. 
1 del D.L. n. 95/2012, come convertito in Legge n. 135/2012, che per le forniture in oggetto non 
risultato attive convenzioni CONSIP né INTERCENTER e che i prodotto non sono presenti sul 
MEPA; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi 
allegati; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 14/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 
relativo all’esercizio finanziario 2013 e nel contempo la struttura organizzativa e 
l’organigramma funzionale dell’Ente con l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei 
relativi Responsabili; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile) e 
definite le supplenze in caso di assenza del titolare della posizione organizzativa; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROVVEDERE, in esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 16/07/2013, 
agli allestimenti per lo spettacolo lirico musicale del 20 luglio p.v. in P.zza Guareschi a 
Roncole Verdi come da planimetria allegata allo schema di convenzione tra il Comune e 
Fondazione Ravenna Manifestazioni approvato con la stessa deliberazione; 

 
2. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta Ponteggi Gabbi S.r.l. con 

sede a Saletto di Bentivoglio (BO), Via dell’Olmo n. 6-8, CF e PIVA 02874191204, il 
noleggio delle seguenti attrezzature: 
- n. 2 tribune a dieci gradoni, con partenza rialzata 1 mt da terra e n. 2 scale laterali di 

accesso da terra, n. 2 scale corpo tribuna di smistamento, per complessivi n. 156 posti 
cadauna su scocca ignifuga classe 1; 

- n. 1 tribuna a venti gradoni, con partenza rialzata 1 mt da terra, n. 4 scale di accesso da 
terra, n. 3 scale corpo tribuna di smistamento, per complessivi n. 489 posti su scocca 
ingnifuca classe 1; 



- n. 3 torri di mt 2,00x2,00 h 8,00 con piani di calpestio a mt 2,50/4,50/6,50 completi di 
parapetti, scalette di risalita, diagonali, parapiedi e blocchi in c.a. per zavorre 
stabilizzatrici; 

- n. 2 pedane di mt 8,00x1,50 h 0,50 con piano di calpestio a mt 0,50 complete di parapetti 
e parapiedi; 

- n. 1 generatore  bi-gruppo elettrogeno 350+350 KWA – 380 V – 50hz -280+280 Kw-
cosfi 0.8, compresi trasporto e allacciamenti (esclusa fornitura gasolio); 

per una spesa complessiva di Euro 39.550,00, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 
47.855,50, come meglio specificato nel preventivo / offerta in atti alla presente; 

 
3. DI AFFIDARE alla ditta Immagini e Suoni S.r.l. con sede a Zola Predosa (BO), Via 

Garibaldi n. 15, CF e PIVA 00652161209, il noleggio delle americane per una spesa di 
Euro 6.500,00, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 7.865,00, come meglio specificato 
nel preventivo / offerta in atti alla presente; 

 
4. DI AFFIDARE alla ditta TIEMME S.n.c. con sede a Busseto, Frazione Roncole Verdi n. 

115/A, CF e PIVA 02127540348, la fornitura e installazione di impianto di illuminazione di 
sicurezza tribune e messa a terra tribune e torri faro per una spesa di Euro 850,00, oltre IVA 
al 21% per complessivi Euro 1.028,50, come meglio specificato nel preventivo / offerta in 
atti alla presente; 

 
5. DI AFFIDARE alla ditta Eredi Orsi Amos con sede a Busseto, Via Paganini n. 21, CF e 

PIVA 02303470344, la fornitura di carburante per il generatore per una spesa di Euro 
650,00, IVA compresa, pari alla fornitura di circa 400 lt di gasolio (prezzo attuale alla 
pompa Euro 1,615/lt al lordo dello sconto offerto – determina di incarico n. 214/2013); 

 
6. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 57.399,00 (Euro 47.855,50 + Euro 

7.865,00 + Euro 1.028,50 + Euro 650,00) al capitolo 1.05.0203.1700 “realizzazione eventi 
bicentenario” del bilancio dell’esercizio corrente; 

 
7. DI DARE che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 

(tracciabilità finanziaria), sono assegnati i seguenti CIG: 
- noleggio tribune CIG ZA30AD7057; 
- noleggio americane CIG Z570AD7072 
- prestazioni da elettricista CIG Z800AD70B6; 
- fornitura carburante CIG 3302019048; 

 
8. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa senza 

ulteriore apposito atto formale, a presentazione di regolare fattura, a seguito del riscontro 
della regolarità della fornitura effettuata e della rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuiti, ad avvenuta acquisizione di 
DURC regolare; 

 
9. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 



10. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta 

Minardi – Ufficio Tecnico; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        
 
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
 
Data di emissione: 
17/07/2013 
 

 P.Il Responsabile del Servizio 
assente 

L’Arch. Roberta Minardi    
     
 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 REALIZZAZIONE EVENTI 
BICENTENARIO 

10502031700 22502 47.855,50 

2013 REALIZZAZIONE EVENTI 
BICENTENARIO 

10502031700 22503 7.865,00 

2013 REALIZZAZIONE EVENTI 
BICENTENARIO 

10502031700 22504 1.028,50 

2013 REALIZZAZIONE EVENTI 
BICENTENARIO 

10502031700 22505 650,00 

 
 
Busseto, lì  17/07/2013  P.Il Responsabile del 

Servizio Finanziario assente
  Il Segretario Comunale 
 


